ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ
НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ

ФІЛЯНІНА Неля Миколаївна

УДК 37.015.31:57.081.1:001.891

ЕКООСВІТНІЙ ПОТЕНЦІАЛ ГУМАНІТНАРНИХ ЗНАНЬ

Спеціальність 09.00.09 – філософія науки

Автореферат дисертації на здобуття наукового степеня
доктора філософських наук

Київ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі філософії та соціології Національного фармацевтичного університету МОЗ України, м. Харків.

Науковий консультант:

ІВАНОВА Карина Андріївна, доктор філософських наук, професор, завідувач кафедри філософії та соціології Національного фармацевтичного університету МОЗ України.

Офіційні опоненти:

ЩЕНКО Юрій Анатолійович, доктор філософських наук, доцент, завідувач відділу «Наукові і освітянські методології та практики» Центру гуманітарної освіти НАН України;

МАРЧУК Михайло Георгійович, доктор філософських наук, професор, завідувач кафедри філософії Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича МОН України;

ПУСТОВІТ Світлана Віталіївна, доктор філософських наук, професор, завідувач кафедри філософії Національної медичної академії післядипломної освіти імені П. Л. Шупика МОЗ України.

Захист відбудеться «27» травня 2016 року о 14 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д.161.01 в Інституті філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розісланий «26» квітня 2016 року

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради
доктор філософських наук

Т. В. Гардашук

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Для подолання викликів глобальних затяжних екологічних криз світова спільнота розглядає широкий спектр політичних, економічних, наукових, соціальних інструментів. Серед них важливе місце посідають екологічна освіта і виховання. Поняття екологічної освіти було запроваджено в широкий обіг у 1960-ті роки, а становлення екологічної освіти відбувалося в загальному річищі екологістського і природоохоронного руху другої половини ХХ – початку ХХІ ст.

Екоосвіті надають великого значення практично від самого початку усвідомлення глобальної екологічної кризи та загроз, які вона несе людству. Проте, незважаючи на значну увагу до екоосвіти з боку політиків, освітян, природоохоронців і громадських активістів, досі не вироблено консолідованого бачення філософських і методологічних засад та дидактичних принципів екоосвіти.

Одним із недоліків формування концепції екоосвіти й виховання є редукування їх до комплексу природничо-наукових чи технологічних знань, що мають на меті удосконалення технологій природокористування. Разом із тим чимало дослідників поділяють думку про те, що екологічні кризи зумовлені не лише браком наукових знань про закономірності функціонування біосфери та екосистем чи про антропогенні впливи, а й кризою в гуманітарній сфері.

Подолати екологічну кризу або зменшити її безпосередні загрози неможливо поза системою гуманітарних знань, які дозволяють осмислити глибинні засади людського існування, духовності й моралі, сформуванню відповідну систему цінностей та кодекс поведінки. Недостатнє ж урахування гуманітарних знань і філософії гуманітарних наук в осягненні екологічної кризи, а також недооцінювання ролі гуманітарних наук у формуванні сучасної концепції екологічної освіти є, певною мірою, похідною загального стану філософії гуманітарних наук, яка й досі не набула статусу, який можна було б порівняти з епістемологічним і філософським статусом природознавства, що зумовлено як систематичними, так і історичними чинниками (В. Махлін).

Труднощі розроблення концепції екологічної освіти зумовлені тим, що вона також містить аспекти, притаманні освіті загалом: онтологічний, гносеологічний, праксеологічний, аксіологічний, світоглядний і методологічний, які також потребують теоретичного аналізу.

Дослідження засад формування сучасної концепції екологічної освіти також має брати до уваги й антропологічний аспект, тобто людину та її буття, в усій його складності, мінливості, суперечності. З одного боку, людина формує запити до освіти, а освітні практики є відповідями на ці запити, з іншого – освіта виступає одним із найпотужніших засобів людинотворчого процесу та засобом формування практичного розуму (А. Єрмоленко). Проте серед розмаїття екоосвітніх концепцій і бачень формування концепції екологічної освіти та її практичних моделей роль і статус гуманітарних знань не є достатньо визначеними і потребують спеціального дослідження як у контексті сучасної філософії освіти, так і в контексті філософії науки.

Крім того, дослідження засад формування концепції екоосвіти та філософсько-методологічний аналіз екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань має також чітко виражену практичну спрямованість і актуальність для України сьогодні й у майбутньому. Фахівці констатують, що упродовж 1990-х років в Україні спостерігалася підвищена увага до екоосвіти та активізація її розвитку, але після 2000 року відбувається спад як у сфері розвитку екологічної науки і освіти, так і державного інтересу до них (Г. Білявський та ін.). Також в Україні спостерігається відставання в царині гуманізації навчального процесу, який відповідав би «найновішим, зокрема екологічним, принципам і пріоритетам сучасності» (В. Крисаченко).

Це є однією з причин подальшої деградації навколишнього природного середовища, погіршення якості життя та здоров'я людей, невиконання Україною своїх міжнародних зобов'язань як в освітній, так і в природоохоронній сферах, а також у дотриманні прав людини. Отже, в суспільстві є очевидний запит на обґрунтування теорії і практики екоосвіти. Тому дослідження екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань може стати суттєвим внеском і в розв'язання цього життєво значущого завдання.

Ступінь наукової розробленості проблеми. Питанням екоосвіти присвячено чимало досліджень, наукових семінарів, конференцій тощо. Важливість екоосвіти в подоланні екологічних криз зафіксована в міжнародних документах найвищого рівня. Уперше системно основні принципи екологічної освіти були сформульовані в Декларації та рекомендаціях Тбіліської міжурядової конференції з проблем навколишнього середовища та розвитку (1977 р.), організованою ЮНЕСКО та ЮНЕП.

Сучасне суспільство не може задовольнятися визначенням екоосвіти як набуття комплексу знань про природу (В. Кучерявий). Досвід свідчить, що збільшення обсягу об'єктивних і мультидисциплінарних знань про природу не приводить безпосередньо до усвідомлення причин і наслідків екологічних криз. Водночас нерідко нові знання про природу та її ресурси, а також оволодіння відповідними технологіями, навпаки, можуть створювати підстави для ще більшого втручання в природні екосистеми, посиленої експлуатації природних ресурсів із непередбачуваними наслідками у довготерміновій перспективі.

Для з'ясування екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань важливим є звернення до досліджень, спрямованих на осмислення природи, причин і наслідків сучасних екологічних криз та їхніх гуманітарних вимірів, висвітлених у працях вітчизняних і зарубіжних дослідників (К.-О. Апель, У. Бек, М. Белл, М. Булатов, Д. Бюлер, Т. Гардашук, В. Гьосле, А. Гор, А. Єрмоленко, К. Іванова, Г. Йонас, Ф. Канак, Р. Карпінська, М. Кисельов, В. Крисаченко, П. Куусі, С. Кримський, І. Лісеєв, К.-М. Маєр-Абіх, М. Моїсеєв, Е. Морен, С. Пустовіт, Л. Сидоренко, В. Табачковський, М. Тарасенко, І. Фролов, О. Яблоков та ін.).

Питання змісту та форм екоосвіти, дисциплінарного, інтегративного і трансдисциплінарного підходів в освіті загалом, екоосвіті та освіті для сталого (збалансованого) розвитку зокрема, розглядалися в різних аспектах у дослідженнях Р. Бабченко, М. Бауера, Г. Білявського, Л. Верби-Киященко, А. Волза,

Н. Киященко, Т. Гардашук, В. Горлинського, О. Гомілко, А. Гофа, Ф. Канака, Р. Карпінської, Дж. Квая, М. Кисельова, Ю. Косової, О. Котовської, В. Крисаченка, Г. Марушевського, Б. Ніколеску, М. Ноулза, С. Рудишина, Р. Стівенсон, Д. Тілбурі, В. Чешка, Д. Шрейдера та ін.

Важливе теоретичне підґрунтя для вивчення екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань складають праці з філософії освіти вітчизняних і зарубіжних філософів, де в різних аспектах розглядаються предмет, метод, статус та евристика філософії освіти (В. Андрущенко, Л. Бевзенко, М. Вартофський, Х.-Г. Гадамер, Л. Горбунова, О. Гомілко, О. Дем'янчук, Дж. Д'юї, А. Єрмоленко, Ю. Іщенко, Дж. Керолл, С. Клепко, В. Кремінь, В. Крисаченко, М. Култаєва, І. Лісеєв, В. Лях, М. Ноулз, Л. Панченко, С. Пролеєв, І. Радіонова, В. Рижко, Б. Саймон, І. Степаненко, П. Фрейре, Н. Юліна, Д. Опп, В. Шамрай та ін.). Особливе значення для нашого дослідження мають праці Дж. Д'юї. У нашій роботі ми спиралися на його доробок з філософії освіти, а також на розвідки тих дослідників, які вивчали спадщину філософську спадщину Дж. Д'юї (Л. Гікман, Дж. Квай, К. Кнапп, І. Радіонова, Дж. Сіман, Н. Поліщук, Н. Юліна та ін.).

Проблема розуміння посідає чільне місце як в екофілософії, так і у філософії освіти. Феномен розуміння, підходи до визначення екологічної (інвайронментальної) герменевтики, її методи та їх співвідношення з філософською герменевтикою, іншими гуманітарними сферами (історія, культура, література), форми і способи інтерпретації природи, досвіду людини у світі та інтерпретації діалогу людини зі світом розглядаються в дослідженнях А. Богачова, С. Кошарного, А. Єрмоленка, Х.-Г. Гадамера, Дж. ван Барена, Г. Блюменберга, В. Кебуладзе, Д. Келлера, О. Кравченка, В. Ларіонової, А. Ніколаєвої та ін.

У сучасній науці метафори активно досліджуються з метою визначення їхнього статусу та ролі в різних пізнавальних ситуаціях і сферах практичної діяльності. До них звертаються з метою розширення арсеналу засобів пізнання та розуміння широкого спектра буття та становища людини у світі. Фундаментальні дослідження Дж. Лакоффа та М. Джонсона, де розглядаються властивості та функції метафор як одиниць мови, становлять методологічну основу для аналізу властивостей і функцій метафор в екологічному, природоохоронному та екоосвітньому дискурсах, зокрема для обґрунтування ефективності метафор як засобу комунікації з відповідною цільовою аудиторією, розуміння природи та екологічних криз (А. Баранов, Г. Блюменберг, С. Гусєв, С. Грабовський, А. Девіс, Д. Дженсен, М. Джонсон, А. Єрмоленко, В. Єрмоленко, М. Култаєва, Дж. Лакофф, В. Мідглей, В. Овсянникова, К. Трімер та ін.).

Проблема цінностей, аксіологічні аспекти сучасної екофілософії та визначення цінності природи, також і для екоосвіти, розглядаються в працях К.-О. Апеля, М. Бойченка, М. Братерської-Дронь, Т. Гардашук, В. Гьосле, С. Грабовського, Д. Джеймсона, А. Єрмоленка, М. Кисельова, С. Кримського, А. Лоя, О. Леопольда, К.-М. Майер-Абіха, Б. Нортон, Г. Марушевського, А. Олескіна, М. Поповича, Р. Прімака, М. Рогожі, С. Рудишина, В. Табачковського, А. Швайцера, Е. Вілсона та ін.

Для висвітлення ролі естетичного сприйняття природи й довкілля в екоосвіті ми зверталися до праць Е. Брейді, В. Вельша, Н. Геттінгера, С. Грабовського, А. Гусєвої, Ю. Іщенка, А. Карлсона, Е. Каца, С. Келерта, І. Лисакової, О. Павлової, О. Онищенко, О. Отич, Я. Сапенмаа, О. Суворової, М. Яковенко та ін.

Для вивчення комунікативного простору екоосвіти важливими і значущими є дослідження з комунікативної філософії К.-О. Апеля, О. Висоцької, Ю. Габермаса, А. Гофрона, А. Єрмоленка, М. Горкгаймера, І. Касавіна, Н. Лумана, С. Панасюка, Кетрін Н. Хейлз та ін.

Для розуміння екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань важливе значення мають праці, присвячені історичним витокам сучасного осмислення проблем гармонії між людиною і природою, зокрема світоглядним настановам філософії Романтизму (М. Булатов, А. Гулига, Г. Блюменберг, К. Гатчінгс, Д. Дженсон, А. Єрмоленко, Р. Габітова, Б. Шалагінов); досліджень аналізу зв'язків філософії та літератури, лінгвістичного повороту, екологічного літературознавства та екокритики (Е. Вілсон, Ю. Габермас, Х.-Г. Гадамер, Г. Гаррісон, Дж. Медавар, П. Медавар, Н. Поліщук, М. Попович, В. Табачковський, У. Федорів, Кетрін Н. Хейлз), а також оригінальні твори А. Гора, О. Леопольда, Р. Карсон, Е. Вілсона та ін.

Мета дослідження – визначити екоосвітній потенціал гуманітарних знань для розробки сучасної концепції екоосвіти, а також обґрунтувати роль екоосвіти у подоланні екологічної та антропологічної криз.

Досягнення визначеної мети зумовило необхідність виконання таких завдань:

- ідентифікувати гуманітарні виклики екологічних криз і роль екоосвіти як засобу їх подолання;
- визначити місце і статус екологічної освіти в системі сучасної освітньої парадигми;
- розробити методологію подолання розриву між природничо-науковими та гуманітарними знаннями й окреслити філософсько-методологічні засади інтеграції природничо-наукового та гуманітарного складників у концепції екоосвіти;
- враховуючи необхідність подолання недоліків просвітницької моделі (парадигми) освіти та доповнення пізнання природи розумінням природи, дослідити становлення екологічної герменевтики, обґрунтувати методологічні засади екологічної (інвайронментальної) герменевтики й окреслити роль герменевтичних методів для розуміння природи, а також для формування теорії й практики екоосвіти;
- проаналізувати роль метафорики як методології розуміння природи та визначити роль метафор в освіті та в екоосвіті;
- дослідити аксіологічні аспекти формування сучасної концепції екоосвіти й окреслити умови реабілітації цінності й самоцінності природи як умови виживання людства та реабілітації цінності природи в освітній системі;
- розглянути значення осягнення природи художніми засобами для екоосвіти і роль мистецьких рефлексій над екологічними кризами з метою визна-

чення особливостей формування екологічної (інвайронментальної) естетики та її екоосвітнього потенціалу;

- дослідити роль засобів комунікації (мас-медіа) і літератури для формування сучасних концепцій екоосвіти.

Об'єктом дослідження є екоосвіта як чинник подолання екологічних та антропологічних криз.

Предметом дослідження є методологія включення гуманітарних знань в екоосвіту.

Теоретичну основу дослідження складають праці вітчизняних і зарубіжних дослідників із філософії, філософії та методології науки, філософії освіти, екологічної герменевтики, екологічної естетики та екологічного літературознавства. Під час роботи над дисертацією були проаналізовані літературні джерела українських і закордонних авторів, а також документи міжнародних міжурядових і неурядових організацій у галузі збалансованого розвитку, охорони природи, освіти.

Методологічною основою дослідження є комплекс філософських, загальнонаукових і спеціальних методів, що забезпечує міждисциплінарний аналіз теоретичних рефлексій і практик екологічної освіти в нових соціокультурних контекстах сучасного суспільства ризику. Під час дослідження був всебічно використаний методологічний потенціал філософської антропології і комунікативної філософії, історико-генетичний, феноменологічний, герменевтичний і порівняльний методи, а також методи структурно-функціонального і системно-теоретичного аналізу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження є компонентом ініціативної науково-дослідницької теми «Трансформаційні процеси в сучасному українському суспільстві: соціально-політичні, філософські та освітньо-культурні виміри» (ВН 02.00061.91), а також планів науково-дослідної роботи кафедри філософії та соціології Національного фармацевтичного університету МОЗ України.

Наукова новизна дослідження полягає у комплексному аналізі екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань, на засадах якого розкрито об'єктивний плюралізм сучасної екоосвіти, що виявляється у багатоманітності форм залучення гуманітарних знань в екоосвіту та в розмаїтті екоосвітніх концепцій і практик.

Наукова новизна дисертації конкретизується такими положеннями, що виносяться на захист:

уперше:

- ураховуючи розуміння екологічних криз як складного багатовимірного явища, показано, що гуманітарні виміри екокриз можна визначити, з одного боку, як загрозу існуванню людства, з іншого – як необхідність усвідомлення неможливості порятунку становища людини без порятунку решти природного світу та необхідності мобілізації індивідуальної та колективної відповідальності (К.-О. Апель), зокрема й через освіту як процес засвоєння знань, культурних кодів і моральних імперативів;

- на основі аналізу корпусу літературних джерел встановлено значне розмаїття освітніх концепцій і практик, які безпосередньо позиціонують себе як екоосвітні або опосередковано дотичні до екоосвіти; показано, що ці концепції спираються на широке коло філософських і педагогічних традицій, на наукові (природничі та гуманітарні) та позанаукові знання і досвід; одні з цих концепцій і практик можуть частково перетинатися чи взаємодіяти між собою, доповнюючи одна одну, а інші – конкурувати;

- доведено, що поза гуманітаризацією будь-яка концепція екоосвіти буде неповною, оскільки: 1) сама освіта належить до гуманітарної сфери і є її важливим і невід’ємним складником; 2) гуманітарні знання дозволяють осмислити глибинні засади людського буття, духовності й моралі, сформуванати систему цінностей, на основі яких можна подолати екологічні та гуманітарні кризи;

- обґрунтовано необхідність доповнення раціоналістичної традиції пізнання природи її розумінням, що втілюється в екологічній герменевтиці як мистецтві інтерпретації природи й довкілля, а також інтерпретації безпосередньої зустрічі людини з певним середовищем або в межах конкретного довкілля; показано, що екологічна герменевтика спирається як на природничо-наукові знання, так і на історію, культуру, міфологію, колективний та індивідуальний досвід, а розуміння природи залежить від форм і способів її інтерпретації;

- на основі аналізу головних форм метафор і способів їх використання для дослідження, розуміння та інтерпретації природи й довкілля та використання метафор в освіті загалом і в екоосвіті зокрема розкрито значний потенціал метафорики для розроблення сучасних концепцій екологічної освіти; показано, що такі метафори, як «банківська» концепція освіти Пауло Фрейре, «Світ як книга» (Г. Блюменберг), лабіринту (В. Мідглей і К. Трімер), Геї (Дж. Лавлок) виявляють свою евристичність і продуктивність для розроблення дієвих концепцій екоосвіти, що підтверджується під час їхнього упровадження в освітню, екоосвітню, природоохоронну практики і практику збалансованого життя;

- на засадах філософсько-антропологічного концепту цінності людини, людського життя, що є неможливим поза природою, а також тези про цінність і самоцінність природи, яка виходить за межі утилітарного підходу й оцінювання в поняттях «корисне – некорисне», зроблено висновок про те, що реабілітація цінності природи є важливим компонентом сучасної стратегії виживання людства; реабілітації цінності природи й життя і запровадженню принципів гуманізму можуть сприяти методи біомедичних досліджень і освіти, що спираються на новітні технології, а також культивування уявлень про цінність, самоцінність і цілісність природи шляхом безпосереднього чи опосередкованого спілкування з нею;


[…]


24. Філяніна Н. М. Цінність природи як категорія екоосвіти / Н. М. Філяніна // Придніпровські соціально-гуманітарні читання : матеріали Криворізької сесії I Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. участю (м. Кривий Ріг, 24 листоп. 2012 р.): [у 5 ч.]. – Дніпропетровськ : ТОВ «Інновація», 2012. – Ч. 1. – С. 120–121.

25. Філяніна Н. М. Природоохоронні сюжети в гуманітарній освіті / Н. М. Філяніна // Досвід інтерпретації дикої природи в Україні : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Миколаїв, 15 берез. 2013 р.). – Одеса – Миколаїв : СПД Хавроненко В. В., 2013. – К., 2012. – С. 125–127.

26. Філяніна Н. М. Відповідальність як основа сталого розвитку / Н. М. Філяніна // Формування нового світогляду як основа стратегії сталого розвитку: матеріали I Міжнар., міждисциплінар. наук.-практ. конф., присвяченої 150-річчю з дня народження академіка, першого президента Української Академії наук Володимира Івановича Вернадського (м. Львів, 14–16 берез. 2013 р.). – Львів : Вид-во РВВ НЛТУ України, 2013. – С. 193–196.

27. Філяніна Н. М. Освіта для сталого розвитку : гуманітарна та екологічна складові / Н. М. Філяніна // П'ятий національний конгрес з біоетики з міжнар. участю (м. Київ, 23–25 верес. 2013 р.) : прогн. і тез. доп. – К. : Нац. наук. центр з мед.-біотехн. пробл. НАН України, 2013. – С. 70–71.

28. Філяніна Н. М. Метафори як чинник гуманітаризації освіти / Н. М. Філяніна // Актуальні проблеми соціально-гуманітарних наук : матеріали II Всеукр. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 29–30 листоп. 2013 р.) / наук. ред. О. Ю. Висоцький. – Дніпропетровськ : Роял Принт, 2013. – Ч. II. – С. 114–115.

29. Філяніна Н. М. Концепція сталого розвитку та етика відповідальності / Н. М. Філяніна // Цілі збалансованого розвитку для України : матеріали Міжнар. конф. (м. Київ, 18–19 черв. 2013 р.). – К. : Центр екологічної освіти та інформації, 2013. – С. 469–472.

30. Філяніна Н. М. Гіпотеза Геї Дж. Лавлока : екологічна освіта та турбота про Гею / Н. М. Філяніна // Стратегії розвитку екологічної освіти у XXI столітті: матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. участю (м. Миколаїв, 27–28 берез. 2014 р.) / Чорноморський державний університет ім. Петра Могили. – Миколаїв : ФОП Швець В. Д., 2014. – С. 219–222.

31. Філяніна Н. М. Гуманотехнології та цінність людського буття / Н. М. Філяніна // Третій міжнародний семінар «Етика нанотехнологій та нанобезпека» (м. Київ, 10 жовт. 2014 р.). – К. : Національна академія медичних наук України, Інститут медицини праці, Інформаційний центр з біоетики, 2014. – С. 23–25.

32. Філяніна Н. М. Екоосвіта та філософія освіти Дж. Д'юї / Н. М. Філяніна // Придніпровські соціально-гуманітарні читання : матеріали III Всеукр. наук. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 29 листоп. 2014 р.) : [у 4 ч.]. – Дніпропетровськ : ТОВ «Інновація», 2014. – Ч. 1. – С. 152–154.

33. Філяніна Н. М. Природоохоронний та екоосвітній потенціал екологічної герменевтики / Н. М. Філяніна // IV Всеукраїнські наукові читання пам'яті ім. Сергія Тарашука: матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. участю (м. Миколаїв, 23–24 квіт. 2015 р.) / Чорноморський державний університет ім. Петра Могили. – Миколаїв : ФОП Швець В. Д., 2015. – С. 240–243.

34. Філяніна Н. М. Об'єктивний плюралізм екоосвіти : монодисциплінарний, міждисциплінарний та трансдисциплінарний підходи / Н. М. Філяніна // Гуманітарно-наукове знання : дисциплінарні матриці : матеріали міжнар. наук. конф. (м. Чернівці, 9–10 жовт. 2015 р.). – Чернівці : Чернівецький нац. ун-т, 2015. – С. 256–259.

Статті в інших наукових виданнях:

35. Філяніна Н. М. Екологічна естетика як рефлексія над екологічними кризами / Н. М. Філяніна // Молодий вчений. – Херсон : ВД «Гельветика», 2014. – № 10 (13), Ч. 1. – С. 134–138.

АНОТАЦІЯ

Філяніна Н. М. Екоосвітній потенціал гуманітарних знань. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.09 – філософія науки. – Інститут філософії імені Г. С. Сковороди НАН України. – Київ, 2016.

Дисертаційне дослідження являє собою комплексний аналіз екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань, на основі якого встановлено об'єктивний плюралізм сучасної екоосвіти, що виявляється у багатоманітності форм включення гуманітарних знань в екоосвіту, в розмаїтті екоосвітніх концепцій і практик. Екоосвіта розглядається в контексті філософії освіти і визначається як засіб мобілізації індивідуальної та колективної відповідальності через засвоєння знань, культурних кодів, цінностей і моральних імперативів. Об'єктивним чинником, що ускладнює процес розроблення теорії, методології та практики екоосвіти, є складність і багаторівневність сучасних екологічних викликів, а також постійний розвиток наукових знань як у природничій, так і в гуманітарній сферах, створення нових міждисциплінарних, мультидисциплінарних і трансдисциплінарних галузей дослідження. Об'єктивно гуманітаризація екоосвіти зумовлена, по-перше, належністю освіти до гуманітарної сфери; по-друге, тим, що гуманітарні знання дозволяють осмислити глибинні засади людського буття, духовності й моралі, сформуванню системи цінностей, на основі яких можна подолати екологічні та гуманітарні кризи.

Обґрунтована необхідність доповнення раціоналістичної традиції пізнання природи розумінням природи, що втілюється в екологічній герменевтиці як мистецтві інтерпретації природи й довкілля, а також інтерпретації безпосередньої зустрічі людини з певним середовищем або в межах конкретного довкілля.

Розкрито значний потенціал метафорики для розроблення сучасних концепцій екологічної освіти, оскільки метафорики: 1) доповнює раціоналістичну аргументацію щодо необхідності розширення горизонтів розуміння природи;

2) сприяє мобілізації екологічної свідомості та дій на захист природи в її цілісності, проблематизуючи сам освітній процес, вносячи в нього елементи творчості й образності; 3) сприяє розширенню арсеналу засобів пізнання та розуміння широкого спектра буття і становища людини у світі. Показана актуальність дослідження природи художніми засобами для розроблення сучасних концепцій екоосвіти, що пов'язано з появою нових напрямів, форм і стилів мистецтва, які зумовлені: 1) стрімким розвитком науки, техніки і технологій, що проникають в усі сфери буття, видозмінюючи природу, навколишній світ і життєдіяльність людини, разом із мистецтвом; 2) включенням екологічних викликів та екологічних криз у сферу мистецьких рефлексій.

Ключові слова: екологічна освіта, екологічні кризи, антропологічна криза, монодисциплінарність, міждисциплінарність, трансдисциплінарність, внутрішня цінність (самоцінність) природи, освітній плюралізм, екологічна герменевтика, метафорика, екологічна естетика, екологічний романтизм.

АННОТАЦІЯ

Филянина Н. Н. Экообразовательный потенциал гуманитарных знаний. – Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени доктора философских наук по специальности 09.00.09 – философия науки. – Институт философии имени Г. С. Сковороды НАН Украины. – Киев, 2016.

Диссертационное исследование представляет собой комплексный анализ экообразовательного потенциала гуманитарных знаний, на основе которого установлен объективный плюрализм современного экообразования, представленный множеством форм включения гуманитарных знаний в экообразование, разнообразием экообразовательных концепций и практик. Экообразование рассматривается в контексте философии образования. С помощью экообразования, посредством овладения знаниями, культурными кодами и моральными императивами, мобилизуется индивидуальная и коллективная ответственность. Объективными факторами, которые осложняют процесс разработки теории, методологии и практики экообразования, являются: сложность и многоуровневость современных экологических вызовов; непрерывное развитие научных знаний, как естественнонаучных, так и гуманитарных; создание новых междисциплинарных, мультидисциплинарных и трансдисциплинарных научно-исследовательских направлений. Объективно гуманитаризация экообразования обусловлена принадлежностью образования к гуманитарной сфере, а также тем, что при помощи гуманитарных знаний становится возможным осмыслить глубинные принципы человеческого бытия, духовности и морали и сформировать ту систему ценностей, на основе которой возможно будет преодолеть экологические и гуманитарные кризисы.

Обоснована необходимость дополнения рационалистической традиции познания природы пониманием, которое нашло воплощение в экологической герменевтике как искусстве интерпретации природы и окружающей среды, а также интерпретации непосредственной встречи человека с определенной сре-

дой или в пределах конкретной окружающей среды. Экологическая герменевтика базируется как на естественнонаучных знаниях, так и на истории, культуре, мифологии, а понимание природы зависит от форм и способов ее интерпретации.

Раскрыт значительный потенциал метафорики для разработки современных концепций экологического образования, поскольку метафорика: 1) дополняет рационалистическую аргументацию относительно необходимости расширения горизонтов понимания природы; 2) способствует мобилизации экологического сознания и действий, направленных на защиту природы в ее целостности, проблематизируя образовательный процесс, внося в него элементы творчества и образности; 3) способствует расширению арсенала средств познания и понимания широкого спектра бытия и положения человека в мире. Показана актуальность исследования природы с помощью художественных средств для разработки современных концепций экообразования, что непосредственно связано с появлением новых направлений, форм и стилей в искусстве, которые обусловлены: 1) стремительным развитием науки, техники и технологий, проникающих во все сферы бытия и видоизменяющих природу, окружающий мир и жизнедеятельность человека вместе с искусством; 2) включением экологических вызовов и экологических кризисов в сферу художественных рефлексий.

Ключевые слова: экологическое образование, экологические кризисы, антропологический кризис, монодисциплинарность, междисциплинарность, трансдисциплинарность, внутренняя ценность (самоценность) природы, образовательный плюрализм, экологическая герменевтика, метафорика, экологическая эстетика, экологический романтизм.

ANNOTATION

Filyanina N. M. Eco-educational Potential of Humanities. – Manuscript.

Dissertation for the Degree of Doctor of Sciences in Philosophy. Specialization 09.00.09 – Philosophy of Science. – H. Skovoroda Institute of Philosophy, The National Academy of Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2016.

The dissertation research is a complex analysis of eco-educational potential of human knowledge, based on which a plurality of modern objective eco education, manifested in the diversity of forms including human knowledge in eco education, in eco educational variety of concepts and practices. Eco-education is considered in the context of philosophy of education. Eco-education can be defined as a means of mobilizing individual and collective responsibility through learning, cultural codes, values and moral imperatives. Objective factor that complicates the development of theory, methodology and practice of eco education is complex and multilevel of modern environmental challenges and continuous development of scientific knowledge both natural and humanitarian spheres, new interdisciplinary, multidisciplinary and transdisciplinary research areas. Objectively, eco-educational liberalization is due, firstly, by belonging of education to the same education humanitarian sphere; secondly, that humanitarian knowledge can understand the underlying principles of human exist-

ence, spirituality and morality form a system of values on which can overcome environmental and humanitarian crises.

The necessity complement the rationalist tradition of understanding the nature that are embodied in the ecological hermeneutics as the art of interpretation of nature and the environment, as well as meeting immediate human interpretation of a particular environment or within a specific environment. Metaphor reveals significant potential for the development of advanced concepts of environmental education as metaphor: 1) complements the rationalist argument on the need to expand the horizons of understanding nature; 2) promotes environmental awareness and mobilize action to protect nature in its entirety, making problems in educational process itself, making in it the elements of creativity and imagery; 3) promotes extension of arsenal of knowledge and understanding of the broad spectrum of the human being and the world. Shown relevance of the study of nature art facilities for the development of modern concepts of eco education, due to the emergence of new trends, styles and forms of art that are caused by: 1) the rapid development of science, engineering and technology, penetrating all spheres of life, altering the nature surrounding peace and human activity along with art; 2) the inclusion of environmental challenges and ecological crisis in artistic reflections.

Keywords: environmental education, environmental crisis, anthropological crisis, mono disciplinarity, interdisciplinarity, transdisciplinarity, internal value (intrinsic value) of nature, educational pluralism, ecological hermeneutics, metaphor, environmental aesthetics, environmental romanticism.

Підписано до друку 21.04.2016 р. Формат 60x84/16
Папір офсетний. Гарнітура Times ET. Друк ризографічний
Ум. друк. арк. 1,9. Наклад 100 пр. Зам. № б/н.

Надруковано з готового оригінал-макету у друкарні ФОП Петров В. В.
Єдиний державний реєстр юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців
Запис № 2480000000106167 від 08.01.2009 р.
61144, м. Харків, вул. Гв. Широнінців, 79в, к. 137
тел. (057)778-60-34