В спеціалізовану вчену раду Д 26.161.01 в
Інституті філософії імені Г.С.Сковороди НАН України

## **ВІДГУК**

на автореферат докторської дисертації Філяніної Нелі Миколаївни
«Екоосвітній потенціал гуманітарних знань»
(спеціальність 09.00.09 – філософія науки).

Аналіз тексту автореферату докторської дисертації Філяніної Нелі Миколаївни «Екоосвітній потенціал гуманітарних знань» та змістом положень, що виносяться на захист, дає підстави говорити про актуальність обраної теми, адекватність методології дослідження та новизну отриманих результатів, що створює передумови для вирішення важливих проблем сучасної філософії науки.

Автореферат свідчить, що дисертаційне дослідження Н.М.Філяніної дозволяє по-новому підійти до філософського осмислення проблеми екологічної освіти на інкорпорації гуманітарних знань в екоосвіту.

Передусім, на позитивну оцінку заслуговує комплексний аналіз екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань, на засадах якого розкрито об'єктивний плюралізм сучасної екоосвіти, що виявляється у багатоманітні форм залучення гуманітарних знань в екоосвіту та в розмаїтті екоосвітніх концепцій і практик. Вагомим також є висновок про те, що поза гуманітаризацією будь-яка концепція екоосвіти буде неповною, оскільки: 1) сама освіта належить до гуманітарної сфери і є її важливим й невід'ємним складником; 2) гуманітарні знання дозволяють осмислити глибинні засади людського буття, духовності й моралі, сформувані систему цінностей, на основі яких можна подолати екологічні та гуманітарні кризи.

Безумовну новизну має дослідження метафорики, екологічної герменевтики, екологічної естетики та екологічного літературознавства та форм їх включення в систему екоосвіти, а також аксіологічних аспектів екоосвіти.

Результати дисертаційного дослідження можуть плідно використовуватися для підготовки нормативного курсу з філософії та культурології; спецкурсів із філософії науки, філософії освіти, філософії культури, філософських і соціальних проблем сучасної екології, біоетики.

Заслуговує на схвальний відгук широка джерельна база, значну частину якої складають англійські джерела, на яку спирається дисертант у своєму

дослідженні, а також доволі широка апробація результатів дослідження в формі участі в конференціях, семінарах та в достатній кількості публікацій.

Водночас до змісту автореферату можна висловити деякі зауваження:

На мою думку, варто було б приділити більшій увазі взаємозв'язку екологічної освіти і соціального навчання. Також недостатньо розкрита роль синтетичної біології у сучасній екологічній освіті.

Але висловлені зауваження загалом не применшують наукової цінності результатів дисертаційного дослідження, представлених в авторефераті докторської дисертації Н.М.Філяніної. Дослідження є завершеним, цілісним, обґрунтованим та самостійним.

Виходячи зі змісту автореферату дисертації, рівня апробацій та публікацій дисертанта за обраною темою є всі підстави зробити висновок, що дисертація Філяніної Н.М. «Екоосвітній потенціал гуманітарних знань» на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук відповідає встановленим вимогам, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.09 – філософія науки.

Доктор філософських наук,
Професор, зав. кафедри філософії
Харківського національного педагогічного
університету імені Г.С. Сковороди

М.Д. Култаєва